Beliau memiliki nama lengkap Abu Sana‟ Syihāb ad-Din AsSayyid

Mahmūd Afandi al-Ālusyī al-Baghdadi.
24

Beliau masih keturunan imam

Al-Husain dari jalur sang ayah dan keturunan imam Al-Hasan dari jalur

keturunan sang ibu,ia dilahirkan pada hari Jum‟at bertepatan pada tanggal

15 Sya‟ban tahun 1217 H / 1802 M didekat daerah Kurkh, Baghad, Irak.
25

Ia dikenal dengan nama panggilan Al-Alusy yang merujuk pada nama

suatu daerah perkampungan yang berada di dekat wilayah Eufrat antara

Bagdad Syam (Syiria).
26

Di sinilah keluarga dan kakeknya bertempat

tinggal. Beliau juga terkenal sebagai salah satu ulama yang rasikh atau

beberapa ilmu pengetahuan seperti Fiqh Syafi`Iah, Hanafiyah,Mantiq dan

Hadist.
28

Pada usia muda, ia dibimbing oleh orang tuanya sendiri, dan juga

belajar kepada para ulama besar pada masa itu yaitu diantaranya Syekh al-

Suwaydi dan Syekh Khulaid al-Naqsyabandi,. Ia menjadi Mufti Mahzab

Hanafi pada tahun 1248 H/1832 M, ia menghayati dan mengetahui

perbedaan Madzhab serta berbagai corak pemikiran dan perbedaan aliran

Aqidah.
29

Imam Al-Alusy tidak hanya berguru kepada orang tuanya

melainkan ia juga berguru kepada para „ulama yang „alim dan terkenal

pada masanya. diantara guru yang sangat dikaguminya ialah Syaikh

karena adanya kesalahfahaman antara dirinya dengan menteri Muhammad

Najib Basya. Sehingga kehidupan dunia al-Alusi berbalik 180 derajat.

Untuk mengungkapkan kesusahan hidupnya, sampai-sampai dikatakan

bahwa al-Alusi hampir memakan tikar yang digunakan sebagai tikar

mesjid.
37

Pada tahun 1267 H/1850 M, Imam al-Alusi melakukan perjalanan

menuju Istanbul. Ketika ia sampai di Maushil, ia singgah di rumah

Mahmud Afandi al-Umari yang dikenal sebagai seorang filosofis. ia

menunjukkan dan membacakan tafsir al-Qur‟an (Ruh al Ma‟ani) yang

ditulis sebelumnya dalam majlis yang dihadiri oleh para ulama Maushil,

dikagumi oleh banyak orang.
38

Dalam perjalanan pulangnya dari Istanbul menuju Baghdad mulai

sering sakit, dan terus menurus dari waktu ke waktu. Pada tanggal 25

Dzulqa‟dah 1270 H/1854 M al-Alusi meninggal dunia dalam usia 53

tahun.
39

. Imam al-Alusi Rahimahullah wafat di hari Jum‟at tanggal 25

Dzul Qa‟dah 1270 H.
40

Al-Alusi merupakan seorang ulama di Irak yang pernah menjadi

mufti Baghdad, pemikir dan ahli polemik, ia juga memiliki pengetahuan